
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 17  DEL 30 NOVEMBRE 2010 
 
 
OGGETTO: ACQUISIZIONE AZIONI DI ACQUE SPA A SEGUITO DI CESSIONE DELLE 
QUOTE DELL’AZIENDA PATRIMONIALE ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, 
GOZZANO E UNITI SPA. 
. 
 
          L’anno duemiladieci, addì trenta del mese di novembre, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott.ssa 
Giulia Rampone,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
          E’ presente  l’Assessore esterno, signor Mora Roberto. 
 
Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara aperta 
la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra X   

Massara Valentino  X  

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola  X  

Rossi Ezio X   

Marelli Giuseppina X   

Cerutti Aldo  X giustificato 

Lancellotti Massimo X   

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



 
 
 
 
OGGETTO: ACQUISIZIONE AZIONI DI ACQUE SPA A SEGUITO DI CESSIONE DELLE 
QUOTE DELL’AZIENDA PATRIMONIALE ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, 
GOZZANO E UNITI SPA. 
 
 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in oggetto, 
in relazione alle sue competenze. 
 
Soriso, 30/11/2010  

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa Generale 
           f.to (dr.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la delibera n. 11 del 15.09.2006 della Conferenza dell’Autorità d’Ambito con la quale è 
stato approvato il Piano d’Ambito per la gestione del ciclo integrato dell’acqua nell’A.T.O. n. 1 del 
Piemonte (Verbano Cusio Ossola e pianura novarese); 
 
VISTO che questo Comune è parte costituente dell’A.T.O. n. 1 attraverso il Sindaco nominato a 
rappresentare il bacino territoriale omogeneo cui appartiene; 
 
VISTO che, per la gestione del servizio idrico integrato, è stata costituita la società interamente 
pubblica denominata Acqua Novara VCO spa con un capitale sociale pari a 50 centesimi di euro per 
abitante , società che funge da gestore unico di ambito e che si occupa di coordinamento delle SOT, 
di bollettazione e gestione dei flussi finanziari, di progettazione e di controlli ambientali sulla 
qualità delle acque e degli scarichi, mentre la SOT si occupa della gestione ordinaria e straordinaria 
sul territorio essendo prevista poi, entro il 31.12.2011, la fusione delle SOT nel gestore unico 
d’ambito; 
 
VISTO che questo Comune è socio della società Acque Novara VCO spa (gestore unico d’ambito); 
 
VISTO che la SOT di riferimento per il territorio di Soriso è la società ACQUE  spa di cui aveva 
una quota di partecipazione la società ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E 
UNITI SPA di cui il Comune di Soriso è socio; 
 
VISTO che la suddetta ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E UNITI SPA 
deteneva n. 33.240 azioni di Acque spa e, come previsto “nell’accordo di programma per la 
costituzione e controllo del gestore unico” approvato da questo Comune con atto del Consiglio 
Comunale n. 24 del 16.12.2006, con delibera dell’Assemblea dei Soci del 23.7.2010 ha retrocesso 
dette quote ai propri Comuni soci; 
 
VISTO che le quote di Acque spa detenute da ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO 
E UNITI SPA retrocesse a favore del Comune di Soriso sono pari a 1.663 azioni per un valore 
nominale di euro 1,00 ciascuna e per un controvalore di circa euro 1.663,00; 
 
VISTO l’art. 3, commi 27 e 28 della legge 244/2007 e s.m.i. e rilevato che l’accettazione delle 
quote della suddetta società essendo tra l’altro prevista nel progetto di costituzione e controllo del 
gestore unico già approvato da questo Comune persegue le finalità di interesse generale di cui al 
citato art. 3, comma 27, della legge 244/2007 e s.m.i.; 
 
RITENUTO, quindi, di perfezionare l’accettazione delle quote della suddetta società Acque spa a 
seguito di retrocessione delle stesse da parte dell’ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, 
GOZZANO E UNITI SPA e ciò per i seguenti motivi: 
 

• tale operazione era prevista nell’accordo di programma per la costituzione e controllo del 
gestore unico approvato da questo Comune con atto del C.C. n. 24 del 16.12.2006; 

• l’Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti spa ha deciso la retrocessione delle quote ai 
propri Comuni soci con delibera dell’Assemblea dei soci del 23.7.2010; 

• il valore nominale delle quote e quindi anche dell’eventuale incidenza di rischio è alquanto 
esiguo (euro 1.663,00) 

• tutti gli altri Comuni soci dell’ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E 
UNITI SPA hanno sottoscritto l’acquisizione delle quote ; 



 
VISTO che detta operazione, di fatto, non comporta alcun costo per il Comune; 
 
VISTO lo Statuto della Società Acque spa; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
CON 9 voti favorevoli espressi dai 9 presenti e votanti,   
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di prendere atto che la ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E UNITI SPA 

deteneva n. 33.240 azioni di Acque spa e, come previsto “nell’accordo di programma per la 
costituzione e controllo del gestore unico” approvato da questo Comune con atto del Consiglio 
Comunale n. 24 del  2006, con delibera dell’Assemblea dei soci del 23/7/2010 ha retrocesso 
dette quote ai propri Comuni soci. 

 
2) Di dare atto che l’accettazione delle quote della suddetta società essendo tra l’altro prevista nel 

progetto di costituzione e controllo del gestore unico già approvato da questo Comune persegue 
le finalità di interesse generale di cui al citato art. 3, comma 27, della legge 244/2007 e s.m.i.. 

 
3) Di perfezionare l’accettazione delle quote della suddetta società Acque spa a seguito di 

retrocessione delle stesse da parte dell’ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E 
UNITI SPA e ciò per i seguenti motivi: 

 
• tale operazione era prevista nell’accordo di programma per la costituzione e controllo del 

gestore unico approvato da questo Comune con atto del C.C. n. 24 del 16.12.2006; 
• l’Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti spa ha deciso la retrocessione delle quote ai 

propri Comuni soci con delibera dell’Assemblea dei soci del 23.7.2010; 
• il valore nominale delle quote e quindi anche dell’eventuale incidenza di rischio è alquanto 

esiguo (euro 1.663,00); 
• tutti gli altri Comuni soci dell’ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E 

UNITI SPA hanno sottoscritto l’acquisizione delle quote. 
 
4) Di acquisire e/o sottoscrivere azioni di Acque spa per un importo nominale di euro 1.663,00 pari 

al valore nominale di euro 1,00 per ogni azione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
=======================================================================  
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Giulia Rampone) 
   
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              (dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 


